
 หนา   ๙๖ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๘๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   พฤศจิกายน   ๒๕๖๐ 
 

 

ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกบัภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๒๑๖) 

เรื่อง   กําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วธิีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการแจงการเปล่ียนแปลงทะเบียน 

ภาษีมูลคาเพ่ิม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีเปล่ียนแปลงแลว 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๘๕/๖  วรรคสอง  มาตรา  ๘๕/๗  วรรคส่ี  มาตรา  ๘๕/๘  

วรรคสาม  มาตรา  ๘๕/๑๓  มาตรา  ๘๕/๑๔  มาตรา  ๘๕/๑๕  และมาตรา  ๘๕/๑๖  วรรคส่ี   

แหงประมวลรัษฎากร  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยพระราชบัญญัติแกไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร  (ฉบับที่  ๓๐)  

พ.ศ.  ๒๕๓๔  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการแจงการ

เปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมที่เปล่ียนแปลงแลว  

ดังตอไปนี้ 

ขอ ๑ ใหยกเลิกความใน  (๒)  ของขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๑๓๑)  เรื่อง  กําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการแจง

การเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีเปล่ียนแปลงแลว   

ลงวัน ท่ี   ๘  กรกฎาคม  พ.ศ.   ๒๕๔๕  ซึ่ งแก ไขเ พ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร   

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๑๖๖)  เรื่อง  กําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับ

การแจงการเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมท่ีเปล่ียนแปลง

แลว  ลงวันที่  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “(๒)  กรณีผูประกอบการจดทะเบียนเปนคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคล  ไดแก  คูสมรส

สามีและภริยา  หางหุนสวนสามัญ  กองทุน  มูลนิธิท่ีมิใชนิติบุคคล  หนวยงานหรือกิจการของเอกชน   

ที่กระทําโดยบุคคลธรรมดาตั้งแตสองคนขึ้นไปอันมิใชนิติบุคคล  ใหแนบภาพถายใบทะเบียนสมรส   

หรือภาพถายหนังสือการจัดตั้งคณะบุคคลท่ีมิใชนิติบุคคลแลวแตกรณี  และกรณีผูรวมจัดตั้งคณะบุคคล 

ที่มิ ใชนิติบุคคลเปนคนตางด าว   ใหแนบภาพถายใบอนุญาตประกอบธุรกิจของคนต างดาว   

ภาพถายหนังสือเดินทางหรือเอกสารใชแทนหนังสือเดินทาง  หรือภาพถายใบสําคัญประจําตัวคนตางดาว” 



 หนา   ๙๗ 
เลม   ๑๓๔   ตอนที่   ๘๘   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒   พฤศจิกายน   ๒๕๖๐ 
 

 

ขอ ๒ ใหยกเลิกความในวรรคสองของ  (๕)  ของขอ  ๓  ของประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  

เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับท่ี  ๑๓๑)  เรื่อง  กําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับ

การแจงการเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมที่เปล่ียนแปลง

แลว  ลงวันที่  ๘  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๕  ซึ่งแกไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร  เกี่ยวกับ

ภาษีมูลคาเพ่ิม  (ฉบับที่  ๑๖๖)  เรื่อง  กําหนดแบบ  หลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไขเกี่ยวกับการแจง

การเปล่ียนแปลงทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิม  และการออกใบทะเบียนภาษีมูลคาเพ่ิมที่เปล่ียนแปลงแลว   

ลงวันที่  ๑๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๔๙  และใหใชความตอไปนี้แทน 

  “กรณีผูประกอบการจดทะเบียนตามวรรคหนึ่ง  ใชสถานที่อยูอาศัยของตนเอง 

หรือบุคคลอื่นเปนสถานประกอบการหรือใชสถานประกอบการของบุคคลอื่นเปนสถานประกอบการ   

ใหติดปายแสดงชื่อผูประกอบการจดทะเบียนไมวาจะเปนบุคคลธรรมดา  คูสมรสสามีและภริยา   

คณะบุคคลที่มิใชนิติบุคคล  หรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  ไวในที่ เปดเผยซึ่งเห็นไดงาย   

ณ  สถานประกอบการดังกลาวดวย” 

ขอ ๓ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันประกาศเปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๑๔  กนัยายน  พ.ศ.  ๒๕๖๐ 

ประสงค  พูนธเนศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 


